

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Primăria satului Bușila, raionul Ungheni

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului **SRL „Marcons-Drum”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Lucrari de reparatie a drumului in s. Busila”**, pentru suma fără TVA de **423824,77** lei (patru sute douăzeci și trei mii opt sute douăzeci și patru lei 77 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **84764,95** lei (optzeci și patru mii șapte sute șizeci și patru lei 95 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **60 (șaizeci) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **21 (douăzeci și unu) zile**, respectiv până la data de **18.06.2022** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 27.05.2022

Lucrari de reparatie a drumului in s. Busila

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 508 589,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. S.Busila				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	5,50	771,58	4 243,66
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	5,50	2 053,15	11 292,33
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	880,00	13,20	11 613,39
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	5,50	388,38	2 136,08
5	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	5,50	1 126,75	6 197,11
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	32,00	82,16	2 629,02

1	2	3	4	5	6	7
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	43,00	2 196,17	94 435,34
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,00	133,81	2 007,08
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	300,00	40,43	12 130,25
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	299,25	536,67	160 597,78
11	AcA04E	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 400 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,03	m	36,00	846,68	30 480,56
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,57	296,22	168,85
		Total S.Busila Inclusiv salariu				337 931,45 46 954,82

		Total	lei	337 931,45
		Asigurare sociala	24,00 %	11 269,16
		Total	100,00 +	349 200,60
		Cheltuieli de regie	14,50 %	50 634,09
		Total	100,00 +	399 834,69
		Beneficiu de deviz	6,00 %	23 990,08
		Total	100,00 +	423 824,77
		TVA	20,00 %	84 764,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		508 589,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului in s. Busila

Investitor Primaria s. Busila

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. S.Busila				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			771,58
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	440,90	771,58
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 053,15
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	430,43	2 053,15
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	344,57	13,20
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			388,38
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	356,31	388,38
5	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			1 126,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9200	62,24	57,26
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1,3400	356,00	477,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	510,73	592,45
6	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			82,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	62,24	82,16
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 196,17
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 620,00	1 685,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,80	2,59
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	120,40	6,86
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	356,31	6,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	54,20	32,52
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	320,05	80,01
8	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			133,81

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	62,24	65,35
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,87	0,26
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,25	0,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,70	0,77
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,80	1,29
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,70	2,54
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	213,87	21,39
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 470,00	22,64
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 470,00	3,23
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,70	3,20
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			40,43
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,10	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,80	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,40	0,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,05	0,19
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			536,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,24	61,62
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	298,52	343,30
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,80	0,88
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,80	11,72
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	283,70	119,15
11	AcA04E	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 400 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1,03	m			846,68
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0400	62,24	189,21
	2521216701000	Teava din otel	m	1,0100	420,00	436,93
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,8500	8,32	7,28
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,5600	4,26	11,23
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	1,4300	20,40	30,05
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	10,8300	10,24	114,23
	2320322600374	Citom	kg	0,1200	9,80	1,21
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,3100	16,80	5,36
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,9300	22,50	21,55
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2300	15,20	3,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0800	320,05	25,60
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	52,80	0,53
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			296,22
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	510,73	296,22

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, nume, prenumele)

(functia, semnatura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a drumului in s. Busila

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 508 589,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	176,30	84,97	14 980,21
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,00	84,97	1 019,64
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	15,75	62,24	980,28
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	109,44	62,24	6 811,55
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	343,5575	62,24	21 383,02
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,95	84,97	1 780,12
		Total manopera				46 954,82

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	344,1375	298,52	102 731,93
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0075	6 470,00	48,52
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0525	6 470,00	339,68
4.	2010237318750	Distantieri	buc	90,00	2,40	216,00
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,50	213,87	320,81
6.	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	11,4948	16,80	193,11
7.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-Id	kg	34,4844	22,50	775,90
8.	2320187315789	Decofrol	kg	1,80	26,70	48,06
9.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	401,5764	10,24	4 112,14
10.	2320322600374	Citom	kg	4,4496	9,80	43,61
11.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	31,518	8,32	262,23
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	94,9248	4,26	404,38
13.	2521216701000	Teava din otel	m	37,4508	420,00	15 729,34
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	44,7361	1 620,00	72 472,48
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,50	18,10	27,15
16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,75	25,80	19,35
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,00	25,80	77,40
18.	2873122004100	Plase sudate	kg	303,00	35,00	10 605,00
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,20	31,70	38,04
20.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	53,0244	20,40	1 081,70
21.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,50	1,25	5,63
22.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,50	0,87	3,92
23.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,075	0,80	0,06
24.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,45	25,70	11,56
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,657	8,80	111,38
26.	4100126202818	Apa	m3	29,925	8,80	263,34
		Total materiale de constructii				209 942,70

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	125,685	283,70	35 656,83
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	62,8425	55,80	3 506,61
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,18	320,05	57,61
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3306	510,73	168,85
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,38	510,73	3 258,46
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,625	440,90	4 243,66
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	26,235	430,43	11 292,33
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,774	356,31	275,78
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,995	356,31	2 136,08
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	25,80	54,20	1 398,36
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,36	52,80	19,01
12.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	7,37	356,00	2 623,72
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,451	120,40	295,10
14.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	8,28	15,20	125,86
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,88	320,05	921,74
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,75	320,05	3 440,54
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	33,704	344,57	11 613,39
		Total utilaje de constructii				81 033,93

Total	lei	337 931,45
Asigurare sociala	24,00 %	11 269,16
Total	100,00 +	349 200,60
Cheltuieli de regie	14,50 %	50 634,09
Total	100,00 +	399 834,69
Beneficiu de deviz	6,00 %	23 990,08
Total	100,00 +	423 824,77
TVA	20,00 %	84 764,95

Total deviz:**508 589,73**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)